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Si te sillem une, kur une te femija im 

kam gjetur nje apo me teper rriqra?

Rriqra/t do te duhej te hiqen sa me 

shpejte qe eshte e mundur me nje 

pincete. Rriqra mundesisht duhet 

te kapet direkt mbi lekure dhe te 

terhiqet drejte prapthi prej kanalit 

te pickimit. Nese nuk keni pincete 

me vete, rriqren mund te e kap- 

ni me thonj te gishtit te madh dhe 

atij tregues dhe te e nxirrni. Vendi i 

pickimit pastaj mund te dezinfektohet 

me mjete te zakonshme dezinfektimi. 

Kujdes: Duke e nxjerre rriqren, te 

keni kujdes, qe ate te e dridhni sa me 

pak qe eshte e mundur. Gjithashtu 

nuk guxoni te derdhni vaj mbi rriqer! 

Nese gjate nxjerrjes se rriqres ne 

lekure mbetet koka apo ndonje 

gjymtyre, nuk eshte e nevojshme 

te i nxirrni ato gjithsesi. Gjeja krye- 

sore eshte, qe te hiqet trupi e vec- 

mas organet e tretjes se rriqres. 
Rriqren nuk keni nevoje te e 

depononi, pasi qe nuk do te 
behet ekzaminimi i saje.

Cka duhet te kam une parasysh 

pas pickimit te rriqres dhe kur do 

te duhej te lajmerohem te mjeku?

- Po qe se ne 3-32 ditet e ardhshme 

pas pickimit te rriqres paraqiten 

skuqje qe zgjerohen ngadale, pa 
dhimbje, me forme unaze rreth 

vendit te pickimit, dhe mundesisht 

edhe ne pjese tjera te trupit, 

atehere duhet te vizitohet mjeku.

- Paraqitja e etheve apo dhimbje te 

medha koke 7-14 dite pas pickimit 

te rriqres.
- Paraqitja e enjtjeve te paqarta te 

nyejve, vecmas te izoluara ne gju 

apo nyje te shputes (mund te 

paraqitet me jave e muaj pas 

pickimit te rriqres).

- Paraqitja e nje paralize te njeansh- 

me te fytyres (mund te paraqitet 
3-10 jave pas pickimit te rriqres).
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